
TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 3

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57 §1º, inc.II da Lei 8.666/93.
Contrato: 69
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, Bairro: Centro, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PA
Telefone: 9137112168 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ALTERAR PORTARIA N° 1325/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324263

PORTARIA Nº1343/11 – SETER
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n° 523168/11 – SETER;
Considerando o Mem n° 399/11 – DQP/SETER de 19/12/2011;
R E S O L V E:ALTERAR, o período da viagem do servidor ANTÔNIO 
GUALTER DA CRUZ SANTIAGO, Economista, matr: 54190343/1, 
CPF: 561.151.722-68, com 01 e ½ (uma e meia) diárias, concedidas 
através da PORTARIA Nº 1325/11, publicada no D.O.E Nº 32.058/09, 
do dia 19.12.2011,  do período  de 20.12.2011 a 21.12.2011, para o 
período  de 27.12.2011 a 28.12.2011 para Barcarena/PA.
Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, após a execução das despesas, 
para prestação de contas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324275

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 15/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57, §1º, inc.II da Lei 8.666/93.
Contrato: 67
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, Bairro: Centro, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PA
Telefone: 9137112168 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324294

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 15/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57 §1º, inc.II da Lei 8.666/93.
Contrato: 68
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, Bairro: Centro, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PA
Telefone: 9137112168 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324304
PORTARIA Nº 1342/11 – SETER, 

22 DE DEZEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e,
Considerando o Memorando nº 317/2011 – GAB/SETER, 
protocolo nº 2011/520330;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período de 12/12/2011 
a 10/01/2012, ao servidor DAVI DOS ANJOS LEAL, matrícula nº 
54188971/1, referentes ao exercício 2010/2011, que foram suspensas 
por necessidade de serviço através da PORTARIA Nº 0164/11 – SETER 
de 31/03/2011, publicada no D.O.E nº 31.888 de 05/04/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIA Nº 1346/11 – SETER, 
23 DE DEZEMBRO DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e,
Considerando o Memorando nº 086/2011 – Coordenação de 
Prestação de Contas/SETER, protocolo nº 2011/529991;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias referentes ao 
exercício 2010/2011 da servidora REGINA ELIZABETH CARVALHO 
DOS SANTOS, matrícula nº 3225631/1, concedidas através da 
PORTARIA Nº 860/11 – SETER de 13/09/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.999 de 15/09/2011, do período de 03/10/2011 a 
01/11/2011 para o período de 11/01/2012 a  09/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324396
PORTARIA Nº 1295/11 – SETER, 

15 DE DEZEMBRO DE 2011.
Nome: Ana Carmen Saldanha Soeiro
Cargo: Assistente Social                
Matrícula: 57191506
Triênio: 07/12/07 a 06/12/10 (30 dias)
Período de Licença: 02/01/12 a 31/01/12
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 1298/11 – SETER, 
15 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nome: Maria Laucideia de Sousa Miranda
Cargo: Assistente Social                               
Matrícula: 3198855/1
Triênio: 01/07/00 a 30/06/03 (60 dias)
Período de Licença: 02/01/12 a 01/03/12
Lotação: DAF/NCI

PORTARIA Nº 1301/11 – SETER, 
15 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nome: Michelly Alcântara da Silva de Mendonça
Cargo: Consultor Jurídico                               
Matrícula: 57176236/1
Triênio: 11/12/06 a 10/12/09 (30 dias)
Período de Licença: 19/01/12 a 17/02/12
Lotação: Gabinete/NUJUR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324190

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 15/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57, §1º, inc.II da Lei 8.666/93.
Contrato: 66
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 
TRANSPORTE - SENAT
Endereço: Rua Augusto Montenegro, Bairro: Águas Negras, km 
12
CEP. 66000-000 - Icoaraci/PA
Telefone: 9132978501 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324221

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 15/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57, §1º, inc.II da Lei 8.666/93.
Contrato: 71
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS - APRH
Endereço: Av. Nazaré, Bairro: Nazaré, 352
CEP. 66035-170 - Belém/PA
Complemento: Ed. Royal Trade Center, 507
Telefone: 9132300543 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324524

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 25/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS E QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PROGRAMA 
ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO – PEQ 2011, conforme termo de 
referência, anexo I do edital.

Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward Damasceno da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG: 925877
Data da Abertura: 06/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324257

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 15/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57, §1º, inc.II da Lei 8.666/93.
Contrato: 72
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS - APRH
Endereço: Av. Nazaré, Bairro: Nazaré, 352
CEP. 66035-170 - Belém/PA
Complemento: Edifício Royal Trade Center, 507
Telefone: 9132300543 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324477

PORTARIA: 0967/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CJM p/ ser 
entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 531425 de 
21/12/2011 - Memo. 0602/2011-CJM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541895371/Francisco Flávio dos Santos Chagas (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/12/2011 a 23/12/2011
572135682/Francisco José Nascimento da Costa (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/12/2011 a 23/12/2011
541879031/Rosângela Cristine Dias Costa (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/12/2011 a 23/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324471

PORTARIA: 0966/2011
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no Centro 
Sócio-Educativo de Benevides p/ serem entregue às famílias
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 528939 de 
20/12/2011 - Memo. 0632/2011-BENEVIDES)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58933061/Ademilto Mendonça da Silva (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/12/2011 a 20/12/2011
572350311/José Francisco da Silva Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/12/2011 a 20/12/2011
808463751/Onéglia Nazareth Corrêa Almeida Martins e Silva 
(Psicólogo) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/12/2011 a 20/12/2011
58939321/Thaiana do Nascimento Chagas (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324339

ERRATA:
PORTARIA 865 DE 02 DE JUNHO DE 2008

JANE TEIXEIRA MAMEDE DA COSTA
Publicada no DOE nº.31188 de 12.06.2008.
Onde se lê: Triênio 1998/2001 – Complemento
Lê-se: Triênio 2001/2004
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324031

Excluir da Publicação de nº 286271, publicada no DOE nº 32005 
de 23/09/2011, o nome do servidor BILAC GONÇALVES VILHENA, 
referente ao Processo nº 374548 de 19/09/2011, considerando o 
Memo. 0287/2011-GSERV/GZET
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324032

Excluir da Publicação de nº 279235, publicada no DOE nº 31993 
de 06/09/2011, o nome do servidor ERIVAN RAMOS DA SILVA, 


